Quae declarationes «sub condicione et dubitative» prolatae haudquam videntur. Ideoque institutum praesumptionis, post discussiones inter peritos per annos extensas, iter aperuit in favorem paroeciarum translatarum ad Dioecesim Barbastrensem-Montisonensem ad legitime, si et quatenus, vindicandam proprietatem singulorum bonorum.

– Prae oculis habita historia incrementoque illius Musei Ilerdensis, ipsi multiplices tituli iuridici quibus istiusmodi bona in eo inveniri possint (ex. g. titulo proprietatis ex emptione-venditione, proprietatis propter paroeciarum extinctione, donationis vel occupationis) peropportune titulum iuridicum praesumptionis depositi uti aequitati magis consentaneum suggererunt.

– Uti scitum est, inter praesumptionem depositi et praescriptionem acquisitivam incompatibilitas datur. Ideoque recte tenet decretum impugnatum principium praescriptionis in casu applicari non posse, quia ex ipsis verbis et intentione ab Exc.mo Malla clare manifestata affirmari nequit elementum necessarium ad praescriptionem vindicandam, i.d. ignorantia circa titulum depositi.

13. Aliud argumentum, exhibitum ab Exc.mo Episcopo Ilerdensi eiusque cel.mo Patrono ad statuendam contra praesumptionem depositi proprietatem bonorum, de quibus agitur, in favorem Dioecesis Ilerdensis, demonstrare conatur illa bona non fuisse «pretiosa», adeo ut eorum alienatio Sanctae Sedis licentia non indigeret. Exc.mus enim Recurrens contendit quod «sólo el valor económico era el que por entonces (finales del s. XIX), atribuía carácter precioso a las cosas». Motivum adducit quod «[e]stá acreditado por hechos documentalmente probados que las obras que adquirió el Obispo Meseguer, no solo estaban fuera del uso cultural, litúrgico y devocional de los fieles sino que se encontraban en un lamentable estado de abandono y deterioro al albur de la incuria del tiempo y de coleccionistas sin escrúpulos. [...] Por consiguiente [...] se hace manifiesto que el Valor de las obras era nulo o exiguo».

Argumentationem vero Exc.mi Recurrentis sustineri non posse et rationes in decreto impugnato expositas tenendas esse opinamur. Etenim:

– Quidquid est de diversis hac de re sentiis canonistarum ante Codicem anno 1917 promulgatum, haud deficiebant tunc praeclarí canonistae qui tenebant res esse pretiosas non solum ratione quantitatis valoris oeconomiei sed etiam alia ratione, scilicet ob earum notabilem valorem v.g. culturale, historicum, archeologicum, vel ratione materiae, etc., praetermissa earum aestimatione per pretium pecuniarium.

– Exc.mus D.nus J. Meseguer Costa, Musei Fundator, qui bona, de quibus agitur, collegit ad Seminarii tirones ad artem educandos, plane sciebat valorem bonorum, et si collegit bona, quae «se encontraban en un lamentable

estado de abandono y deterioro al albur de la incuria del tiempo y de coleccionistas sin escrúpulos», hoc fecit ratione eorum valoris obiectivi, culturalis, historici, materiae qua confecta erant, i.e. pretiositatis ipsorum bonorum causa. Exc.mus Praesul enim, vir perspicuus, mentem suam hoc sensu dilucide aperuit: «Lo que queremos sea el museo, ya lo hemos dicho: un medio auxiliar para la cátedra de Arqueología Sagrada, a fin de que los alumnos del Seminario sepan conocer y distinguir los objetos de mérito de los que no lo tienen» (*Boletín Oficial Eclesiástico del Obispado de Lérida* 5 [1895] 316). Decretum impugnatum propterea recte concludit: «[P]raesumptio, proinde, stat pro bonis «de merito»», i.e. pretiosis.

– Neque obici potest, sicut affirmat Exc.mus Recurrens, quod «valor de las obras era nulo o exiguo», quodque ipsae ideo non fuissent praesumendae res pretiosae et consequenter licentia Sanctae Sedis pro earumdem alienatione necessaria non fuisset.

Praetermissa salebrosa quaestione in iure relate ad determinationem notabilis valoris alicuius rei ante Codicem pianum-benedictinum, quaestio in facto solvenda erat. Ut recte affirmat impugnatum decretum, «dioecesi Ilerdensi onus incumbere probandi nullum vel exiguum pretium in quibusdam casibus exstitisse; qua probatione non allata, bonum praesumendum est res pretiosa».

Praeterea probatio nullius vel exigui valoris singulorum bonorum haud plane haurienda est ex pretio vel permutacione vel donatione, sed obiective aut a peritis in re ponderanda est. Ita etiam status derelictionis, in quo per saepe haec bona habebantur, haud indicat eorum exiguum vel nullum valorem, sed potius neglegentiam custodiae.

Non probata exiguitate valoris, obiectio Exc.mí Recurrentis cadit.

– Instat Cl.mus Patronus illa opera artis periisse si ab Exc.mo Meseseguer collecta in museo non fuissent, quam ob rem in casu alienatio bonorum ordinariae administrationis actui aequanda fuisset et non requisivisset licentiam Sanctae Sedis.

Censemus contra opera artis, ut v.g. imagines fictas, statuas, simulacra, et alia huiusmodi, non modo per alienationem servari posse, verum etiam v.g. per depositum; utcumque retinemus alienationem in casu ordinariae administrationi actui non esse aequandam.

Ideoque probari nequit bona, de quibus, non fuisse pretiosa atque licentiam Sanctae Sedis ad eadem alienanda non fuisse necessariam.